
ANO IV - EDIÇÃO N° 765

DATA: 15/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 15/09/2022 18:47:23

IP com n°: 192.168.100.14
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=788

EXECUTIVO

aDOM 1/11www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 765/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0915001/2022- GABP 

PORTARIA Nº 0915001/2022- GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS , no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial, as previstas na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal n° 2595, de 14.06.2021, e em 
conformidade com a Lei Federal n° 8069/1990 e demais dispositivos legais atinentes à espécie; e

CONSIDERANDO o afastamento preventivo do Conselheiro Tutelar, RAIMUNDO JOSÉ MONTEIRO MOTA, do exercício de suas 
funções, pelo prazo de 60(sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos do art. 2º, da Portariaº 01/20 22, 
de 01 de setembro de 2022, lavrada pela Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
publicada no DO-eletrônico nº 756/2022, de 01.09.2022 e da deliberação do Conselho na 1ª Assembleia Extraordinária, ocorrida 
em 01.09.2022, e em conformidade com o art. 158 da Lei Municipal nº. 791/1993;
OFICIAL - NÚMERO: 756/2022 - 01/09/2022

CONSIDERANDO que o cargo de Conselheiro Tutelar não pode ficar vago, sob pena de prejuízo à continuidade de relevantes 
serviços públicos, para fins de preservação dos direitos das crianças e adolescentes preconizados no Estatuto da Criança e do
Adolescente - ECA (Lei nº 8.069/90).

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR o 2º Suplente do Conselho Tutelar FRANCISCO GOMES CAVALCANTE NETO, CPF nº 117.784.518-02, para 
compor o Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de Tauá, em substituição decorrente do afastamento preventivo do 
Conselheiro Tutelar Titular, RAIMUNDO JOSÉ MONTEIRO MOTA,  nos termos da Portariaº 01/2022, de 01 de setembro de 2022, 
lavrada pela Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, publicada no DO-Eletrônico nº 
756/2022, de 01.09.2022 e da deliberação do Conselho na 1ª Assembleia Extraordinária, ocorrida em 01.09.2022, objeto do
Processo Administrativo Disciplinar – PAD nº 01/2022/PAD-CMDCA, com o direito à percepção de R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Art. 2°. O Conselheiro substituto permanecerá no cargo até o término  do afastamento preventivo ou até que sobrevenha decisão 
no Processo Administrativo Disciplinar – PAD nº 01/2022/PAD-CMDCA.

Art. 3°. A posse do nomeado deverá ser registrada em livro próprio, perante o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente-COMDICA, para os fins de direito.

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 15 de setembro de 2022.

MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/09/2022 18:47:23 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=788

2/11www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 765/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAL - EDITAL Nº 023/2022 - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA VOLUNTÁRIO DO PROGRAMA MAIS TEMPO JUNTOS DO PACTO PELA

APRENDIZAGEM

EDITAL Nº 023/2022

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA VOLUNTÁRIO DO PROGRAMA MAIS 

TEMPO JUNTOS DO PACTO PELA APRENDIZAGEM

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o disposto no 

Edital nº 019/2022, de 30 de agosto de 2022, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados, o Resultado Final do 

Processo Seletivo Simplificado para bolsista voluntário do Programa Mais Tempo Juntos , conforme relação constante no 

Anexo I deste Edital. 

1. O resultado final está organizado em ordem decrescente de pontos dos candidatos, em relação específica de acordo com a 

função e suas respectivas unidades escolares, cujas vagas foram definidas no Edital nº 019/2022.

2. A pontuação e classificação final dos candidatos observou o disposto nos itens 6.1, 6.2 e 6.3 do Edital nº 019/2022.

3. A nota final de cada candidato foi calculada considerando o somatório dos pontos obtidos na análise do currículo e na entrevi sta, 

de acordo com a seguinte fórmula:

NOTA FINAL = NOTA DA ANÁLISE DO CURRÍCULO + NOTA DA ENTREVISTA.

4. O recurso interposto foi deferido com fundamento no Edital nº 19/2022. O parecer pode ser conferido pelo candidato que fez 

interposição de recurso na sede da Secretaria Municipal da Educação. 

5. Os candidatos que estão na situação de CLASSIFICADOS deverão se apresentar à Coordenadoria de Articulação Pedagógica, 

na sede da Secretaria da Educação de Tauá, nos dias 20 e 21 de setembro de 2022, no horário de 7:30h às 11:30h.

6. Os casos omissos deste edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação da Tauá – Ceará. 

Tauá – Ceará, 15 de setembro de 2022.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário da Educação de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/09/2022 18:47:23 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=788

3/11www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 765/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAL - ANEXO I - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA VOLUNTÁRIO DO PROGRAMA MAIS TEMPO JUNTOS DO PACTO PELA

APRENDIZAGEM

ANEXO I - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA VOLUNTÁRIO DO 

PROGRAMA MAIS TEMPO JUNTOS DO PACTO PELA APRENDIZAGEM

ESCOLA: CENTRO EDUCACIONAL BETESDA - LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL SITUAÇÃO

1º 007 FRANCISCO FABRÍCIO DA 
SILVA LOIOLA

2,0 9,5 11,5
CLASSIFICADO

2º 020 LUÍSA GONÇALVES SENA 5,0 6,0 11,0 CLASSIFICÁVEL

3º 013 ANTONIA SINEUDA DO 
NASCIMENTO PEREIRA

5,0 5,5 10,5
CLASSIFICÁVEL

4º 041 ANTONIA MARCIANA DE 
SOUSA

2,0 5,0 7,0
CLASSIFICÁVEL

ESCOLA: CENTRO EDUCACIONAL BETESDA – MATEMÁTICA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1º      009 LÍVIA MARIA PEREIRA 
COSTA

3,5 10,0 13,5
CLASSIFICADO

2º 037 MARIA SUZANA CORRÊA DA 
SILVA

2,0 6,5 8,5
CLASSIFICÁVEL

ESCOLA: EEF JORGE MASSILON CAVALCANTE - LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL SITUAÇÃO

1º 018 MARIA JAMILE ALMEIDA DA 
SILVA

10,0 8,0 18,0
CLASSIFICADO

2º 014 GABRIELA RÉGIA DE 
OLIVEIRA LIMA

5,0 10,0 15,0
CLASSIFICÁVEL

3º 046 FRANCISCO ANTONIO 
PEREIRA DA SILVA

5,0 5,0 10,0
CLASSIFICÁVEL

ESCOLA: EEF JORGE MASSILON CAVALCANTE – MATEMÁTICA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1º 010 JOSIANA GONÇALVES 
PERES

4,0 10,0 14,0
CLASSIFICADO

2º 043 JOÁS ALVES BEZERRA 2,0 10,0 12,0 CLASSIFICÁVEL

3º 035 PAULO WESLEY LEITE 
LOIOLA

0,00 6,50 6,50
CLASSIFICÁVEL

ESCOLA: EEF MARIA ALEXANDRINO NOGUEIRA MARQUES - LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL SITUAÇÃO

1º 032 ANTONIA BEATRIZ INÁCIO 
DA SILVA

8,0 8,5 16,5
CLASSIFICADO

2º 036 SISLÂNDIA DO 
NASCIMENTO LIMA

8,5 7,5 16,0
CLASSIFICÁVEL

3º 034 MARINÊS ARAÚJO DA SILVA 2,0 4,0 6,0 CLASSIFICÁVEL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/09/2022 18:47:23 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=788

4/11www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 765/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ESCOLA: EEF MARIA ALEXANDRINO NOGUEIRA MARQUES – MATEMÁTICA

NÃO HOUVE INSCRITOS

ESCOLA: EEF MARIA MOTA LIMA - LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL SITUAÇÃO

1º 012 ANTONIO RAFAEL DE 
SOUSA NETO

2,0 9,0 11,0
CLASSIFICADO

2º 044 LIDIANE OLIVEIRA DA SILVA 5,0 5,0 10,0 CLASSIFICÁVEL

3º 047 DANILO LIMA PINHEIRO 0,0 4,0 4,0 CLASSIFICÁVEL

4° 003 LÓIDE DE OLIVEIRA DA 
COSTA

5,0 NÃO 
COMPARECEU

DESCLASSIFICAD
A

DESCLASSIFICA
DO

ESCOLA: EEF MARIA MOTA LIMA – MATEMÁTICA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1º 031 ANTONIO MARCIO INÁCIA 
DE SOUSA

10,0 9,5 19,5
CLASSIFICADO

2º 024 LETÍCIA KELLY JUREMA 
BARBOSA

2,0 9,5 11,5
CLASSIFICÁVEL

ESCOLA: EEF JÚLIO RÊGO - LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃOC

URRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL SITUAÇÃO

1° 025 PABLO EDUARDO ROSENO 
DE ALMEIDA

5,0 5,5 10,5
CLASSIFICADO

ESCOLA: EEF JÚLIO RÊGO – MATEMÁTICA

NÃO HOUVE INSCRITOS

ESCOLA: EEF MARIA DO LIVRAMENTO BARRETO DA COSTA LEITÃO - LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1º 039 PATRÍCIA BEZERRA DE 
SOUSA

7,0 10,0 17,0
CLASSIFICADO

2º 021 JULIENE DE ASSIS 
FIGUEIREDO

4,0 10,0 14,0
CLASSIFICADO

3º 017 AMANDA LACERDA SILVA 4,0 9,5 13,5 CLASSIFICÁVEL

4º 038 SABRINA TEIXEIRA DA 
SILVA

4,0 5,5 9,5 CLASSIFICÁVEL

ESCOLA: EEF MARIA DO LIVRAMENTO BARRETO DA COSTA LEITÃO – MATEMÁTICA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1º 019 ANTONIA TATIANE FELIPE 
DE FREITAS

9,0 9,5 18,5
CLASSIFICADO

2º 011 ANTONIA CAROLINE 
GONÇALVES ALEXANDRINO 
DE SOUSA

4,0 10,0 14,0
CLASSIFICADO

3º 023 MARIANA SOUSA 
RODRIGUES

5,0 8,0 13,0
CLASSIFICÁVEL

4° 045 FRANCISCO ROMARIO 
LOPES DOS SANTOS

5,5 6,0 11,5 CLASSIFICÁVEL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/09/2022 18:47:23 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=788

5/11www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 765/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

5° 027 ANTONIO GUSTAVO DE 
ALMEIDA BATISTA

2,0 9,0 11,0
CLASSIFICÁVEL

6° 028 DIONIZIO BEZERRA DE 
OLIVEIRA

2,0 8,0 10,0 CLASSIFICÁVEL

ESCOLA: EEF JOAQUIM PIMENTA - LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1° 016 VIVIANE DOS REIS ALVES 3,5 10,0 13,5 CLASSIFICADO

ESCOLA: EEF JOAQUIM PIMENTA – MATEMÁTICA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1° 030 ANTONIO MARCELO INÁCIA 
DE SOUSA

9,0 10,0 19,0
CLASSIFICADO

2° 022 PEDRO VICTOR DAVID LINS 2,0 10,0 12,0 CLASSIFICÁVEL

3° 029 LARA RAQUEL GONÇALVES 
FERNANDES

2,0 7,5 9,5
CLASSIFICÁVEL

ESCOLA: EEF DONDON FEITOSA - LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1º 040 ANTONIA EMANUELLA 
ALVES DA SILVA

3,0 10,0 13,0
CLASSIFICADO

ESCOLA: EEF DONDON FEITOSA - MATEMÁTICA

NÃO HOUVE INSCRITO

ESCOLA: EEIF TERESA ARAGÃO SERRA - LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1° 002 MIKELE BEZERRA LIMA 2,0 4,0 6,0 CLASSIFICADO

ESCOLA: EEIF TERESA ARAGÃO SERRA – MATEMÁTICA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1° 001 MARCOS ALVES 
CAVALCANTE

8,5 9,5 18,0
CLASSIFICADO

2° 026 DELSIVAN NORONHA 
LOIOLA

2,0 6,0 8,0 CLASSIFICÁVEL

ESCOLA: EEIF JOSÉ FERREIRA DE SOUSA - LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1° 005 SARA MACIEL DE LIMA 5,0 8,0 13,0 CLASSIFICADO

ESCOLA: EEIF JOSÉ FERREIRA DE SOUSA - MATEMÁTICA

NÃO HOUVE INSCRITO

ESCOLA: EEIF FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA - LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRICULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1° 042 RAIMUNDA MUNDA 
RODRIGUES

5,0 6,5 11,5
CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/09/2022 18:47:23 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=788

6/11www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 765/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ESCOLA: EEIF FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA - MATEMÁTICA

NÃO HOUVE INSCRITO

ESCOLA: EEIF RAIMUNDO ALVES DE MELO - LÍNGUA PORTUGUESA

NÃO HOUVE INSCRITO

ESCOLA: EEIF RAIMUNDO ALVES DE MELO - MATEMÁTICA

NÃO HOUVE INSCRITO

ESCOLA: EEIF JOSÉ CAÇULA PEDROSA - LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRICULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1° 033 LIVIA PEDROSA CHAGAS 2,0 4,5 6,5 CLASSIFICADO

ESCOLA: EEIF JOSÉ CAÇULA PEDROSA - MATEMÁTICA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRICULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1° 006 VANESSA GONÇALVES DE 
SOUSA

6,5 9,0 15,5
CLASSIFICADO

ESCOLA: EEIF ELIZEU MENESES DA COSTA - LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRICULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1° 004 GERALDO JUNIOR DANTAS 
DA SILVA

9,0 9,0 18,0
CLASSIFICADO

ESCOLA: EEIF ELIZEU MENESES DA COSTA - MATEMÁTICA

NÃO HOUVE INSCRITO

ESCOLA: EEF LUIZA MARIA DA SILVA – LÍNGUA PORTUGUESA

NÃO HOUVE INSCRITO

ESCOLA: EEF LUIZA MARA DA SILVA - MATEMÁTICA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRICULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1° 015 CARLOS DANILO FERREIRA 
DA SILVA

8,5 9,5 18
CLASSIFICADO

ESCOLA: EEIF JESUS MARIA E JOSÉ - LÍNGUA PORTUGUESA

NÃO HOUVE INSCRITO

ESCOLA: EEIF JESUS MARIA E JOSÉ - MATEMÁTICA

NÃO HOUVE INSCRITO

ESCOLA: EEF AMANCIO CORDEIRO JUNIOR - LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRICULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1° 008 FABIULA DA SILVA LOIOLA 5,0 6,0 11,0 CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/09/2022 18:47:23 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=788

7/11www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 765/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ESCOLA: EEF AMANCIO CORDEIRO JUNIOR - MATEMÁTICA

NÃO HOUVE INSCRITO

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATO - EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13.09.001/2022-SEGEFIN

EXTRATO DE ADESÃO. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13.09.001/2022 -SEGEFIN. A 

Secretaria de Orçamento e Finanças do Município de Tauá, fazem publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo de 

Adesão n.º 13.09.001/2022 -SEGEFIN, a seguir: Contratação do fornecimento de conectividade (internet protocol), através de 
instalação de link dedicado de internet banda larga, para atender as necessidades da Secretaria de Orçamento e Finanças do 
Município de Tauá/CE. PROPONENTE: PLANETA NET TELECOM E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.901.688/0001 -83. 
Fundamentação Legal: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo 
Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Nesta data. Tauá – CE, 13 de setembro de 
2022. Antônia Ramona Caracas de Freitas. Ordenadora de Despesas da Secretaria de Orçamento e Finanças.

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - EXTRATO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04.05.001/2022-01 -

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04.05.001/2022-STDETE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e 

Empreendedorismo, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 04.05.001/2022 -01, resultante do Pregão Eletrônico 
nº 04.05.001/2022-STDETE. ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E INSUMOS DE INFORMÁTICA, AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO 
DO MUNICÍPIO DE TAUÁ – CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 
(doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): INFORSISTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. REPRESENTANTE DO 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: 
Maria José Dias de Almeida. VALOR GLOBAL: R$ 222.812,40 (duzentos e vinte e dois mil oitocentos e doze reais e quarenta 
centavos). Tauá/CE, 04 de julho de 2022. Danilo Alves Gonçalves dos Reis - Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, 
Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo.

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - EXTRATO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04.05.001/2022-02 -

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04.05.001/2022-STDETE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e 

Empreendedorismo, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 04.05.001/2022 -02, resultante do Pregão Eletrônico 
nº 04.05.001/2022-STDETE. ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E INSUMOS DE INFORMÁTICA, AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO 
DO MUNICÍPIO DE TAUÁ – CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 
(doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO -ME. REPRESENTANTE DO 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: 
Antônio Flávio Silva Nascimento. VALOR GLOBAL: R$ 105.253,88 (cento e cinco mil duzentos e cinquenta e três reais e oitenta e
oito centavos). Tauá/CE, 30 de junho de 2022. Danilo Alves Gonçalves dos Reis - Ordenador de Despesas da Secretaria do 
Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/09/2022 18:47:23 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=788

8/11www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 765/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - EXTRATO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04.05.001/2022-03 -

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04.05.001/2022-STDETE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e 

Empreendedorismo, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 04.05.001/2022 -03, resultante do Pregão Eletrônico 
nº 04.05.001/2022-STDETE. ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E INSUMOS DE INFORMÁTICA, AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO 
DO MUNICÍPIO DE TAUÁ – CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 
(doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): LAPTOP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI. 
REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO 
REGISTRO DE PREÇOS: José Aparecido Bernardineli. VALOR GLOBAL: R$ 7.095,20 (sete mil e noventa e cinco reais e vinte 
centavos). Tauá/CE, 30 de junho de 2022. Danilo Alves Gonçalves dos Reis - Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, 
Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo.

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - EXTRATO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 0405001/2022-01 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

04.05.001/2022-STDETE

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo, torna público o Extrato do Contrato nº 0405001/2022 -01, resultante do 
Pregão Eletrônico nº 04.05.001/2022 -STDETE, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1301.19.571.2008.2.054. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. FONTE: 1500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE E INSUMOS DE INFORMÁTICA, AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ – CE. 
CONTRATADA: INFORSISTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 
2022. VALOR GLOBAL: R$ 120.940,45 (cento e vinte mil novecentos e quarenta reais e quarenta e cinco centavos). ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Maria José Dias de Almeida. Tauá/CE, 04 
de julho de 2022. Danilo Alves Gonçalves dos Reis - Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - EXTRATO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 0405001/2022-02 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

04.05.001/2022-STDETE

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo, torna público o Extrato do Contrato nº 0405001/2022 -02, resultante do 
Pregão Eletrônico nº 04.05.001/2022 -STDETE, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1301.19.571.2008.2.054. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 e 3.3.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE E INSUMOS DE INFORMÁTICA, AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO 
TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE 
TAUÁ – CE. CONTRATADA: ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO-ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 
dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 58.430,03 (cinquenta e oito mil quatrocentos e trinta reais e três centavos). ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Antônio Flávio Silva Nascimento. 
Tauá/CE, 30 de junho de 2022. Danilo Alves Gonçalves dos Reis - Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, 
Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo.

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - EXTRATO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 0405001/2022-03 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

04.05.001/2022-STDETE

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo, torna público o Extrato do Contrato nº 0405001/2022 -03, resultante do 
Pregão Eletrônico nº 04.05.001/2022 -STDETE, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1301.19.571.2008.2.054. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. FONTE: 1500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE E INSUMOS DE INFORMÁTICA, AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ – CE. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/09/2022 18:47:23 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=788

9/11www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 765/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATADA: LAPTOP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 
de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 7.095,20 (sete mil e noventa e cinco reais e vinte centavos). ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. ASSINA PELO CONTRATADO(A): José Aparecido Bernardineli. Tauá/CE, 30 
de junho de 2022. Danilo Alves Gonçalves dos Reis - Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 1309001/2022-SEGEFIN
- PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 13.09.001/2011-SEGEFIN

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Orçamento e Finanças, torna 
público o Extrato do Contrato nº 1309001/2022 -SEGEFIN, resultante do Processo Administrativo de Adesão nº 13.09.001/2011 -
SEGEFIN, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0401.04.122.2016.2.007. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1500. OBJETO: CONTRATAÇÃO DO 
FORNECIMENTO DE CONECTIVIDADE IP (INTERNET PROTOCOL), ATRAVÉS DE INSTALAÇÃO DE LINK DEDICADO DE 
INTERNET BANDA LARGA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE TAUÁ – CE. CONTRATADA: PLANETA NET TELECOM E SERVIÇOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 04 (quatro) meses. VALOR GLOBAL: R$ 2.280,00 (dois mil duzentos e oitenta reais). ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Paulo Vinicius de Oliveira Farias. 
Tauá/CE, 14 de setembro de 2022. Antônia Ramona Caracas de Freitas. Ordenadora de Despesas da Secretaria de 

Orçamento e Finanças

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/09/2022 18:47:23 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=788

10/11www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 765/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Maria Andrea da Silva Vieira
Gabinete da Vice Prefeita

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Bruna Gonçalves Barreto
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Genival Coutinho Sobrinho
Câmara Municipal de Tauá

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/09/2022 18:47:23 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=788

11/11www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2022-09-15T18:47:17+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 765/2022 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




